
  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 1 von 10 

14. Amtsblatt vom 04.07.2024 
Landkreis und Landratsamt Bad Tölz-Wolfratshausen 

 

Inhalt: 

 Nichtöffentliche Sitzung des Werkausschusses Eigenbetrieb Klinikanlage Wolfratshausen 
am 16.07.2024 

 Sitzung des Schul- und Bauausschusses am 15.07.2024, Tagesordnung 
 Übung der Bundeswehr vom 23. – 25.07.2024 im Gemeindebereich Kochel am See und 

Schlehdorf (Kochelsee) 
 Vollzug der Wassergesetze; Erörterungstermin im Bewilligungsverfahren für die geplante 

Wasserkraftanlage am Loisach-Isar-Kanal (Kanal-km 10,13) der Wasserkraft Farchet GmbH 
in der Stadt Wolfratshausen 

 Tierseuchenrecht; Vollzug der EG-Blauzungenbekämpfung-Durchführungsverordnung, 
Zweite Verordnung über bestimmte Impfstoffe zum Schutz vor der Blauzungenkrankheit 
(BTV-3 ImpfgestattungsV) 

 Unterrichtsbeginn im Schuljahr 2024/25 an der Staatlichen Berufsschule Bad Tölz-
Wolfratshausen 

  

 
 
72. Sitzung des Werkausschusses Eigenbetrieb Klinikanlage Wolfratshausen 
 
Am Dienstag, den 16.07.2024 um 16 Uhr, findet im Konferenzraum im Casino in der Kreisklinik 
Wolfratshausen eine nichtöffentliche Sitzung des Werkausschusses Eigenbetrieb Klinikanlage 
Wolfratshausen statt. 
 
 

 
 
 
26. Sitzung des Schul- und Bauausschusses 

 

am Montag den 15.07.2024 um 14:00 Uhr, 
Ort: kleinen Sitzungssaal, Landratsamt Bad Tölz, Prof.-Max-Lange-Platz 1 

 
 
Tagesordnung: 
 
1 Regularien 
 
2 Genehmigung der Niederschrift der 25. öffentlichen Sitzung des Schul- und 

Bauausschusses vom 24.06.2024 
 
3 Investitionsmaßnahmen Verwaltungsgebäude und Schulen - Vorstellung der 

"Übersicht bauliche Maßnahmen 2025 mit 10- Jahresplanung" 



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 2 von 10 

 
4 Schulzentrum Bad Tölz - Schwimmbadsanierung 

 
 
4.1 Schulzentrum Bad Tölz - Schwimmbadsanierung - Sanierung der Turnhalle nach 

Wasserschaden - Sachstandsbericht 
 
4.2 Schulzentrum Bad Tölz - Schwimmbadsanierung - Wasserschaden Schwimmbad  - 

Sachstand und Festlegung weiteres Vorgehen 
 
5 Anfragen, Mitteilungen 
 
 
Eine nichtöffentliche Sitzung schließt sich an. 
 
 
Niedermaier 
Landrat 
 
 

 
 
 
Übung der Bundeswehr 
 
 
Gemäß § 69 Bundesleistungsgesetz wird folgende Übung der Bundeswehr bekanntgemacht: 
 
Zeit:  
Übungsgebiet:  

23.07.2024 – 25.07.2024 
Gemeindebereiche Kochel am See und Schlehdorf (Kochelsee) 

 
Der Bevölkerung wird nahegelegt, sich von den Einrichtungen der übenden Truppe 
fernzuhalten. Gleichzeitig wird auf die Gefahren eventuell liegengebliebener Sprengmittel, 
Fundmunition und dergleichen hingewiesen. 
Sollten derartige Gegenstände aufgefunden werden, ist die nächste Polizeiinspektion zu 
verständigen. 
 
Etwaige Übungsschäden sind innerhalb eines Monats bei der zuständigen Gemeinde 
anzumelden. Auskünfte zur Schadenabwicklung erteilen die jeweiligen Gemeinden, das Landratsamt 
Bad Tölz-Wolfratshausen, die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben in Nürnberg sowie die 
Wehrbereichsverwaltung Süd in München. Übungsschäden dürfen vor der Begutachtung durch eine 
Schadenskommission grundsätzlich nicht beseitigt werden. 
 
Einschränkende Bedingungen oder Einwendungen gegen die Übung sind dem 
Landratsamt sofort mitzuteilen. 
 
 
 
 
 



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 3 von 10 

Einzelheiten zur Übung:  
 Fallschirmsprünge mit Wasserlandung 
 Einsatz von Booten 
 Einsatz von Luftfahrzeug M 28 
 zeitweise Sperrung eines Teilbereichs vom Kochelsee 

 Kein Einsatz von Manövermunition oder Tarnmaterial 

 
 
Landratsamt 
 
 
Prams, ORRin 
 
 

 
 
 
Vollzug der Wassergesetze;  
Erörterungstermin im Bewilligungsverfahren für die geplante Wasserkraftanlage am Loisach-
Isar-Kanal (Kanal-km 10,13) der Wasserkraft Farchet GmbH in der Stadt Wolfratshausen 
 
Im o. g. wasserrechtlichen Verfahren findet am 
 

Mittwoch, 24.07.2024 um 9:30 Uhr 
im Landratsamt Bad Tölz – Wolfratshausen 
Großer Sitzungssaal  
Professor-Max-Lange-Platz 1 
83646 Bad Tölz 

 
der Erörterungstermin mit dem Vorhabensträger, den betroffenen Behörden und denjenigen, die 
Einwendungen erhoben haben, statt. Der Termin ist nicht öffentlich. Es wird darauf hingewiesen, dass 
bei Ausbleiben eines Beteiligten ohne ihn verhandelt und entschieden werden kann.  
 
 
Dr. Haußmann 
ORRin 
 
 

 
 
 
Tierseuchenrecht; 
Vollzug der EG-Blauzungenbekämpfung-Durchführungsverordnung, 
Zweite Verordnung über bestimmte Impfstoffe zum Schutz vor der Blauzungenkrankheit (BTV-
3 ImpfgestattungsV) 
 
Das Landratsamt Bad Tölz-Wolfratshausen – Verbraucherschutz – Veterinärmedizin –  
erlässt folgende 
 
 



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 4 von 10 

Allgemeinverfügung: 
 

1. Die erlassene Allgemeinverfügung zum Schutz gegen die Blauzungenkrankheit, die am 12.05.2016 
im Amtsblatt öffentlich bekannt gemacht wurde, wird wie folgt ergänzt: 
 
Es werden neben den Impfungen gegen die BTV-Serotypen 4 und 8 auch Impfungen gegen den 
BTV-Serotyp 3 gestattet.  
 
Gegen den BTV-Serotypen 3 dürfen gem. der BTV-3 ImpfgestattungsV folgende Impfstoffe zum 
Einsatz kommen, solange kein immunologisches Tierarzneimittel zugelassen worden ist:  
 Bultavo 3 der Firma Boehringer Ingelheim Vetmedica GmbH 
 Bluevac-3 der Firma CZ Vaccines S.A.U. oder 
 Syvazul BTV 3 der Firma Laboratorios Syva S.A. 

 
2. Weiterhin gilt: 

 Es dürfen nur inaktivierte Impfstoffe zum Einsatz kommen.  
 Gegen die BTV-Serotypen 4 und 8 dürfen nur zugelassene Impfstoffe zum Einsatz kommen.  
 Alle Impfungen sind wie bisher in der HIT-Datenbank zu erfassen (Rind: Einzeltier, Schaf und 

Ziege: Bestand) 
 
3. Diese Allgemeinverfügung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

 
4. Kosten werden nicht erhoben. 
 

Gründe: 
 

Am 12. Oktober 2023 ist die Blauzungenkrankheit (BT) in Deutschland erstmals seit 2018 wieder 
aufgetreten. Nachgewiesen wurde der in Nord- und Mitteleuropa noch nicht aufgetretene Serotyp 3. 
Die Seuche wurde in Deutschland zuerst im Bundesland Nordrhein-Westfalen in einem Schafbestand 
nah an der deutsch-niederländischen Grenze festgestellt. Die BT hat sich inzwischen auch im Norden 
Deutschlands weiterverbreitet. Aufgrund einer Vielzahl von Seuchenausbrüchen wurde der Status frei 
von der BT für das ganze Gebiet der Bundesländer Bremen, Niedersachsen, Rheinland-Pfalz und 
Nordrhein-Westfalen ausgesetzt. Seit Mai 2024 wurde auch für Rheinland-Pfalz der Status BT-frei 
ausgesetzt. Das restliche Bundesgebiet gilt derzeit weiterhin als frei von BT. 
 
Eine Infektion von BTV3 führt bei Wiederkäuern zu schweren Krankheitsverläufen und insbesondere 
bei Schafen auch zu einer hohen Mortalität. 
 
Durch die Impfung kann die Erkrankung von Einzeltieren oder von Tierbeständen vermieden werden. 
Eine Impfung kann neben den gesetzlichen Restriktionsmaßnahmen bei entsprechend hoher 
Impfabdeckung die Ausbreitung der Blauzungenkrankheit verhindern. 
 
Im Hinblick auf das innerstaatliche bzw. innergemeinschaftliche Verbringen von Tieren aus 
Restriktionszonen in freie Gebiete ist die Nachvollziehbarkeit der BT-Impfungen notwendig. Insofern 
sind die durchgeführten Impfungen durch den Tierhalter selbst oder durch einen von ihm beauftragten 
Dritten (z. B. Impftierarzt) in der HIT-Datenbank zu erfassen, um einerseits Plausibilitätsprüfungen der 
zuständigen Behörden am Bestimmungsort zu ermöglichen (innerstaatlich). Zum anderen ist die 
Erfassung der BT-Impfungen als Grundlage für eine spätere Zertifizierung der ergänzenden Garantien 
im innergemeinschaftlichen Handel von Tieren erforderlich. 
 



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 5 von 10 

Die örtliche und sachliche Zuständigkeit des Landratsamtes Bad Tölz-Wolfratshausen zum Erlass 
dieser Allgemeinverfügung ergibt sich aus § 24 Abs. 1 TierGesG i.V.m. Art. 2 Abs. 1 Nr. 3, Abs. 2 und 
Art. 12 GVVG und Art. 3 Abs. 1 Nr. 2 des Bayerischen Verwaltungsverfahrensgesetzes (BayVwVfG) 
in der jeweils geltenden Fassung. 
 
Die Genehmigung von Impfungen empfänglicher Tiere gegen die Blauzungenkrankheit erfolgt gem. § 
4 Abs. 1 EG-Blauzungenbekämpfung-Durchführungsverordnung. 
 
Die Genehmigung nach Ziff. 1 dieser Allgemeinverfügung steht unter dem Vorbehalt weiterer 
Auflagen, sofern dies aus tierseuchenrechtlichen Gründen erforderlich wird (Art. 36 Abs. 2 Nr. 5 
BayVwVfG). 
 
Die Genehmigung nach Ziff. 1 dieser Allgemeinverfügung kann gemäß Art. 36 Abs. 2 Nr. 3 BayVwVfG 
jederzeit – auch kurzfristig – aus Gründen der Tierseuchenbekämpfung und der aktuellen 
Seuchenlage entschädigungslos widerrufen werden. 
 
Die Kostenfreiheit dieser Allgemeinverfügung ergibt sich aus Art. 13 des Gesetzes zur Ausführung 
des Tiergesundheitsgesetzes. 
 
Die Anfechtung dieser Allgemeinverfügung hat gemäß § 37 S. 1 Nr. 2 i.V.m. § 6 Abs. 1 Nr. 10 b 
TierGesG keine aufschiebende Wirkung. 
 
 

Rechtsbehelfsbelehrung 
 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe Klage erhoben 
werden bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht München in 80335 München 
Postfachanschrift: Postfach 200543, 80005 München, Hausanschrift: Bayerstr. 30, 80335 
München, 
 
 

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung: 
 

Die Einlegung eines Rechtsbehelfs ist schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den 
Schriftformersatz zugelassenen Form möglich. Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-
Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen Wirkungen!  
 
Ab 01.01.2022 muss der in § 55d VwGO genannte Personenkreis Klagen grundsätzlich elektronisch 
einreichen. 

 
[Sofern kein Fall des § 188 VwGO vorliegt:] Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den 
Verwaltungsgerichten infolge der Klageerhebung eine Verfahrensgebühr fällig. 
 
Bad Tölz, 04.07.2024 

 
Dr. Hauser 

 



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 6 von 10 

Staatliche Berufsschule Bad Tölz-Wolfratshausen 
 
Amtliche Bekanntmachung über den Unterrichtsbeginn im Schuljahr 2024/25 an der 
Staatlichen Berufsschule Bad Tölz-Wolfratshausen. 
 
 
Nach Maßgabe der Schulordnung für die Berufsschulen in Bayern (BSO) ergeht folgende 
Bekanntmachung über die Anmeldung der Berufsschulpflichtigen und Berufsschulberechtigten sowie 
über den Unterrichtsbeginn für alle neu eintretenden Schüler an der Staatlichen Berufsschule Bad 
Tölz-Wolfratshausen im Schuljahr 2024/25. 
 
 

1. Anmeldung 
 
Alle Schüler/innen, die zum Beginn des Schuljahres 2024/2025 neu in die Berufsschule 
eintreten, haben sich vor Montag, 09. September 2024, Online bei der Staatlichen 
Berufsschule in Bad Tölz, Gudrunstraße 2, anzumelden. 
Sofern die Anmeldung bereits über die zuletzt besuchte Schule erfolgt ist, 
entfällt eine erneute Anmeldung. Ebenso entfällt ein eigener Einschreibetag. 

 
2. Unterrichtsbeginn 
 

Der Unterricht nach Stundenplan beginnt am 
 
Montag, 09. September 2024, um 7:55 Uhr 
 
an der Hauptstelle in Bad Tölz und an der Außenstelle in Wolfratshausen um  
8:05 Uhr. 
 
Für den Unterrichtsbeginn der Anfängerklassen in den einzelnen Berufsfeldern und 
Fachklassen gilt folgender Zeitplan. 
 

 
3. Die Blockpläne, die Schultage der aufsteigenden Klassen sowie die Klassen-stundenpläne 

sind in der Homepage der Schule unter www.bs-toelz-wor.de abrufbar. 
 
 
Josef Niedermaier    Florian Dietz, OStD 
Landrat     Schulleiter 
 
 
1.Unterrichtstag für die Anfängerklassen im Schuljahr 2024/2025 
 

Das sollten Sie dann bitte mitbringen: 
1. Personalausweis 
2. Kopie des Abschlusszeugnisses der zuletzt besuchten Schule 
3. Kopie der ersten Seite des Ausbildungsvertrages 
4. Bescheinigungen zu möglichen Beeinträchtigungen z. B. LRS 
5. Schreibmaterialien 

 



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 7 von 10 

Hauptstelle Bad Tölz, Gudrunstr. 2, Tel. 08041 78760, Unterrichtsbeginn 7:55 Uhr, Aula 
 

Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen-
bezeichnung 

1. Unterrichtstag 

Ernährung Bäcker und Konditoren KB 10 11.09.2024 
    
Gesundheit Medizinische Fachangestellte MFA 10 10.09.2024 
 Zahnmedizinische Fachangestellte ZFA 10 12.09.2024 
    
Wirtschaft Bankkauffrau-/mann BK 10 09.09.2024 
 Steuerfachangestellte ST 10 10.09.2024 
 Kaufleute im Einzelhandel/Verkäufer EH 10 09.09.2024 
 Industriekauffrau-/mann IK 10 09.09.2024 
 
Nebenstelle Bad Tölz, Bairawieser Str. 12 1/2, Tel. 08041 78760, Unterrichtsbeginn 7:55 Uhr 
 

Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen-
bezeichnung 

1. Unterrichtstag 

Bautechnik Maurer, Fliesenleger u. a. BA 10 09.09.2024 
 Zimmerer ZI 10 09.09.2024 
    
Elektrotechnik Elektroniker  ET 10 09.09.2024 
    
Berufs-
vorbereitungs- 
Jahr (BVJ) 

Schüler ohne Ausbildungsvertrag 
 

BVJ-H 
BVJ-S 
BVJ-K 

10.09.2024 
in der Eingangshalle 
 

Berufs- 
integrations- 
Jahr (BIK) 

Berufsschulpflichtige Asylbewerber 
und Flüchtlinge Vorklassen (BIK-V) 
und Praxisklassen (BIK) 

BIK-V 
BIK 
 

          09.09.2024 
in der Eingangshalle 

 
Außenstelle Wolfratshausen,Franz-Kölbl-Weg 1, Tel. 08171 41933, Unterrichtsbeginn 8:05 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen-

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Kfz-Technik Kfz-Mechatroniker KF 10A 
KF 10B 

           09.09.2024 
                 
Einführungsinfotag, 
                 KF10a bleibt 
da 

    
Metalltechnik Industriemechaniker, Metallbauer u. 

a.  
MT 10A 
MT 10B 
MT 10C 

           09.09.2024 
                 
Einführungsinfotag,  
                 alle Schüler 
gehen zur                   
                 Pause 

    
Wirtschaft Bürokauffrau-/mann f. 

Büromanagem. 
BM 10 A,B,C 11.09.2024 

Stand 01.07.2024 



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 8 von 10 

1.Unterrichtstag für die Aufsteigerklassen im Berufsfeld Metall- und Fahrzeugtechnik im 
Schuljahr 2024/2025 
 
Außenstelle Wolfratshausen, Franz-Kölbl-Weg 1, Unterrichtsbeginn 8:05 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen- 

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Fahrzeugtechnik Kfz-Mechatroniker KF11A 10.09.2024 
 Kfz-Mechatroniker KF11B 11.09.2024 
 Kfz-Mechatroniker KF12 12.09.2024 
 Kfz-Mechatroniker KF13 13.09.2024 
 
Außenstelle Wolfratshausen, Franz-Kölbl-Weg 1, Unterrichtsbeginn 8:05 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen- 

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Metalltechnik Industriemechaniker, Metallbau u.a. MT11A 09.09.2024 
 Industriemechaniker, Metallbau u.a. MT11B 16.09.2024 
 Industriemechaniker, Metallbau u.a. MT12A 10.09.2024 
 Industriemechaniker MT12B 12.09.2024 
 Industriemechaniker, Metallbau u.a. MT13 13.09.2024 
Stand 01.07.2024 
 
 
1.Unterrichtstag für die Aufsteigerklassen im Berufsfeld Gesundheit im Schuljahr 2024/2025 
 
Hauptstelle Bad Tölz, Gudrunstr. 2, Unterrichtsbeginn 7:55 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen- 

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Gesundheit Medizinische Fachangestellte MFA 11A/B/C 11.09.2024 
 Medizinische Fachangestellte MFA 12A/B 13.09.2024 
 Zahnmedizinische Fachangestellte ZFA  11A/B 11.09.2024 
 Zahnmedizinische Fachangestellte ZFA  12A/B 10.09.2024 
    
Stand 01.07.2024 
 
 
1.Unterrichtstag für die Aufsteigerklassen im Berufsfeld Ernährung im Schuljahr 2024/2025 
 
Hauptstelle Bad Tölz, Gudrunstr. 2, Unterrichtsbeginn 7:55 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen- 

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Ernährung Bäcker und Konditoren KB11 10.09.2024 
 Bäcker KB12 12.09.2024 
Stand 01.07.2024 
 
 



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 9 von 10 

1.Unterrichtstag für die Aufsteigerklassen im Berufsfeld Elektrotechnik im Schuljahr 2024/2025 
 
Nebenstelle Bad Tölz, Bairawieser Str. 12 1/2, Unterrichtsbeginn 7:55 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen- 

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Elektrotechnik Elektrotechnik ET 11A/B 23.09.2024 
 Elektrotechnik ET 12A/B 07.10.2024 
 Elektrotechnik ET 13 21.10.2024 
    
Stand 01.07.2024 
 
 
 
1.Unterrichtstag für die Aufsteigerklassen im Berufsfeld Wirtschaft im Schuljahr 2024/2025 
 
Hauptstelle Bad Tölz, Gudrunstr. 2, Unterrichtsbeginn 7:55 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen- 

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Wirtschaft Bankkauffrau-/mann BK 11 10.09.2024 
 Bankkauffrau-/mann BK 12 13.09.2024 
 Steuerfachangestellte ST 11 12.09.2024 
 Steuerfachangestellte ST 12 09.09.2024 
 Kaufleute im Einzelhandel EH 11 A,B,C 10.09.2024 
 Kaufleute im Einzelhandel EH 12 A,B 11.09.2024 
 Industriekauffrau-/mann IK 11 10.09.2024 
 Industriekauffrau-/mann IK 12 12.09.2024 
 
Außenstelle Wolfratshausen, Franz-Kölbl-Weg, Unterrichtsbeginn 8:05 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen- 

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Wirtschaft Büromanagement 11 BM 11 A,B 10.09.2024 
 Büromanagement 12 BM 12 A,B 12.09.2024 
Stand 01.07.2024 
 
 
  



  

14. Ausgabe vom 04.07.2024 10 von 10 

1.Unterrichtstag für die Aufsteigerklassen im Berufsfeld Bautechnik und Zimmerer im 
Schuljahr 2024/2025 
 
Nebenstelle Bad Tölz, Bairawieser Str. 12 1/2, Unterrichtsbeginn 7:55 Uhr 
 
Berufsfeld Ausbildungsberuf Klassen- 

bezeichnung 
1. Unterrichtstag 

Bautechnik Bautechnik BA 11 11.11.2024 
 Bautechnik BA 12 09.09.2024 
 Zimmerer ZI 11A 

ZI 11B 
21.10.2024 
18.11.2024 

 Zimmerer ZI 12A 
ZI 12B 

09.09.2024 
30.09.2024 

Stand 01.07.2024 
 
 
 
 
 

 

Impressum: 
Herausgeber: Landratsamt Bad Tölz-Wolfratshausen, Prof.-Max-Lange-Platz 1, 83646 Bad Tölz; 
Verantwortlich: Landrat Josef Niedermaier; Redaktion: Büro des Landrats. Das Amtsblatt ist über 
unsere Internetseite www.lra-toelz.de beziehbar oder als Druckversion unter angegebener Adresse zu 
bestellen. 


